αὐτὸν ἐν τῇ γῆ. *Et beatum faciat eum in terra.* Chaldaea versio ibidem, *Et dabit ei beatitudinem in terra.* S. Hieronymus, *et beatus erit in terra.*

Col. 313 A 14. *Non enim est judic.* Lectionem hanc F. ms. exprimebat his verbis Tilmannus, Οὐ γὰρ τοῦ κρίνοντός ἐστι μετὰ τῶν κρινομένων ἔρχεσθαι πρὸς κρίσιν, ἀλλὰ μετὰ τῶν κρινομένων μετ' ἀλλήλων α. π. π. κρ. « Non enim interest iudicis, cum jam præjudicatis venire ad iudicium, ut inter se obvii sint iudici. » Verum aptior est ea, quam ex H. I. et Angl. expressimus. Quin etiam in membro præcedenti præferebat F. οὐκ ἐπὶ τῷ κρίναι, ἀλλ' ἐπὶ τῷ διακρίναι· « sed ut alios secernat; » verum in Anglico est : ἀλλ' ἐπὶ τῷ διακριθῆναι, « sed ut iudicio contendat, » vel « ut iudicio experiatur. » A Regio H. istud ultimum penitus aberat. Ex eodem et I. F. A. addidimus interpretationi pagina sequenti « et mercede conductis, » etc., quæ fuerant prætermissa.

Col. 317 A 8. Ἐπὶ τῷ κάτω. Rectius in H. et I. ἐπὶ τὸ κάτω, quod adjectum est apographo Anglico hic mutilo; sed expunximus a versione sine causa repetitum illud, « terram versus. » Paulo post ubi de basilisco agitur, scriptum erat, « cum solo aspectu corrumpere; » at διαφθεῖρειν hic est « necare. » Non enim solum inficit, sed interficit. Plinius. lib. xxviii, cap. 4, *Historiæ* : « Basilisci, quam etiam serpentes ipsi fugiunt alios olfactu necantem, qui hominem, vel si aspiciat tantum, dicitur interimere, sanguinem magi miris laudibus celebrant. » Idem, lib. viii, cap. 21, narrat, et Cyrenaicam provinciam eum generare xii digitorum non amplius magnitudine; Ælianus etiam lib. ii, cap. 5, *De animalib.*, eum esse palmi longitudine scribit, Σπιθαμῇ δὲ τοῦ βασιλίσκου τὸ μῆκος ἐστὶ, καὶ μέντοι καὶ θεασάμενος ὁ τῶν ὄψεων μέγιστος αὐτὸν ἐκ τῆς τοῦ φουσίματος προσβολῆς οὕτως ἐστὶ. « Vel serpentum maximum illius aspectu statim expirationis appulsu torrescit. » Sed lib. i i, cap. 31, basiliscum ait viso gallinæo tremere, et audito illius cantu, terrore concussum, emori : quam ob causam, illi, qui per Africam iter faciunt, gallum itineris comitem sibi adjungunt.

Col. Ibid. C 4, *Atque utinam.* Ἐθε δὲ μὴ καὶ τῆς Ἐκκλησίας αἱ θυγατέρες τὰ αὐτὰ ἐγκαλοῖντο· sic legendum ex H. I. A., non ut erat in F. εἴτε δὲ μὴ, et ἐνεκαλοῦντο, unde expressit interpres, « At non filie etiam Ecclesiæ ob eadem in jus vocatæ sunt. » Ex iisdem mss. codicibus correximus paulo ante in Anglico apographo mendosum illud, τὰς ἀρχηγούς αὐτῶν τὰς θυγατέρας Σιών. Sed quamvis recte scriptum esset, paulo post in F. παιδιαῖς ἀσέμνοις, se legisse putavit interpres, παιδείαις, *se dedunt inhonestis disciplinis.*

Col. 319 B 10. *Est igitur opus.* Sustulimus notam interrogationis, quam Græca non agnoscunt, et emendavimus ex Regiis quod erat in Anglico, καὶ οὔτινας ἡμῶν τῶν τιμωμένων, et immutavimus illud interpretis : « Quod igitur est opus Domini? Revelare habitum; et itaque inter nos si honore afficiantur

hoc prætextu. » Paulo post annotarat doctissimus Tilmannus pro καλυφθήσεται in F. corrigendum ἀνακαλυφθήσεται: sed alter Regius et I. et Angl. exhibere scriptum οὐκ ἀποκαλυφθήσεται, ut est Matthæi x, 26, et Lucæ xii, 2.

Col. 322 C 1, *Nexus quosdam*. Κοσμήτους exponit auctor, ἀποδέσμους τινὰς τῶν κροσσῶν quos interpretes verterat, « quasdam fasciolas fimbriis assutas, id est, vestes fimbriatas cum appendentibus tintinnabulis. » S. Hieronymus, epist. 130, numerat inter vestimenta sacerdotalia superhumeralia et tunicas κοσμητώτας et cidarim, in quem locum scribens Marianus Victorius, docet fimbriatum vestimentum significari, quod Hesychius κοσμητώτων κροσσώτων interpretetur, id est, fimbriatum, et Exodi xxviii, ubi Vulgata lineam scriptam transtulit, Græce est κοσμητώτων: alii malunt κοσμητώτων dici tunicam nodis substrictam, et exponunt Exodi xxviii, κόσμητοι τῶν χιτῶνων ἐκ βύσσου, « nodi tunicarum ex bysso. » Certe Pollux lib. ii, cap. 3, κοσμητήν pro crinium modo accipi admonet, quem κρόβυλον potius Attice vult appellari: Ἐτρεφον δὲ τινες ἐκ πλαγίου κόμην ἢ κατόπιν ἢ ὑπὲρ τὸ μέτωπον, ποταμοῖς ἢ θεοῖς, καὶ ὠνομάζετο πλοχμός ἢ σκόλος ἢ σειρὰ τριχῶν· κοσμητή δ' οὐκ Ἀττικόν, ἀλλὰ κρόβυλος: « Nutriebant vero comam quidam in obliquum vergentem, aut super tergum, aut super frontem, fluminibus aut diis consecratam, quæ πλοχμός aut σκόλος nominabatur. Non enim κοσμητή, sed κρόβυλος, Atticorum est. » S. Augustinus in *Quæstionibus in Exodum* lib. ii, quæst. 114: « Tunicam vero cum cornibus honestius putarunt Latini interpretes dici, quam si dicerent, cum cirris, qui bene dispositis ornamento esse vestibus solent. » Cum igitur Exodi xxviii, 35, κόσμητοι sunt nodi tunicarum ex bysso, videntur appellationem nacti ex similitudine cirorum vel crinium, qui sunt nodi sive nexus capillorum; propterea nexus fimbriarum hic interpretatur. Paulo post ἐγκομβώματα κροσσῶν vertimus « ornatum fimbriarum, » quod dicat Petrus, Epistola i, 5, ἐγκομβώσασθε τὴν ταπεινοφροσύνην, « humilitatem insinuate, » vel « estote intus humilitate ornati: » quod vetus Lexicum ἐγκομβώμα exponat δεσμὸν τῶν χειρῶν, « nexum manicarum » sive nodos fimbriarum manicis assutos. Alii malunt ἐγκομβώματα dici vestimenta quædam, ut Hesychius κόσμητον esse dicit ἐγκομβώμα καὶ περίζωμα Αἰγύπτου, « subligaculum vel amictum Ægyptium. »

Ibid. 13. *Alter quidam*. S. Hieronymus in ii Isaïæ: « Hæc omnia licet LXX interpretes, Aquila, et Symmachus, ac Theodotio diversis modis interpretentur, nos ut potuimus, vel de Hebræo, vel de ipsorum translatione texuimus. » In textu etiam prophetæ, quem vulgavit doctissimus Joan. Curterius ex vetustissimo codice qui nunc est illustrissimi cardinalis Rupifucaldii, annotatur in margine προμηνίσκουρος, lunulas, Symmachum edidisse μανιάνκας, torques, et pro τὰ καθέματα, monilia, χαλαστά, catenulas. Nam et ita legimus apud LXX

A II Paralipom. iii, 5, ἔγλυφεν ἐπ' αὐτοῦ φοίνικας καὶ χαλαστά. Ubi Vulgata Lat.: *Sculpsitque in ea palmas, et quasi catenulas se invicem complectentes: ad verbum, laxatiles sunt catenæ.*

Col. 223 A 10. *Supercilia pingit*. Immutavimus illud interpr.: « Similis lunæ in cornua inflexæ supercilia suo ambitu circum oculos amplectitur. » Significat Basilius, delineari circum oculos supercilia, ut velut in arcum lunata illos ambient. S. Hieronymus ep. 10: « Non habuit stridentes calceolos, nec orbis stibio fuliginatos. » Epist. 27: « Turpanda est facies quam cerussa et stibio sæpe depinxi. » S. Joannes Chrysostomus in tractatu a nobis vulgato de S. Josepho: Μέλανι τοὺς ὀφθαλμοὺς ὑπογράφουσα, « oculos stibio pingebat. » Tertullianus, *De cultu feminarum*, cap. 5: « Quæ genas rubore maculant, oculos fuligine circumlinunt. » Pollux lib. v, cap. 16: Τοὺς ὀφθαλμοὺς ὑπογράφει, τὰς ὀφρῦς μελαίνει, εἰς γραμμὰς ἡμικυκλίωσιν περιάγει γεωμετρεῖ περὶ ἐπισκύνιον. « Oculos subtus inficit, supercilia denigrat, lineas semicirculares circumducit, frontem dimelitur, » vel potius, « geometriam in superciliis exercet. »

Col. 327, A 7. *Quod autem nemine*. Aliam sententiam exhibebat edita versio, « Si quidem nemo videt unum aliquem seorsim et privatam degentem vitam vestes luculentas circumjicere per ædes. Hæc enim declarant excessum omnem, quo istæ abutebantur. » Quod autem attinet ad illa Laconica pellucida, S. Hieronymus ait ita LXX esse interpretatos, volentes tenuissimas significare vestes, quibus Lacedæmoniorum, qui fuerunt ad bella promptissimi, et austerioris vitæ, corpora tegebantur; alii referunt ad purpuras Laconicas nitentes et splendentes, quod Laconicas purpuras esse pretiosissimas scribat Plinius, lib. xxxv *Histor.*, cap. 6. Basilius tamen Lacænarum vestes pellucidas fuisse vult, cujusmodi fuerunt Coæ vestes a poetis Latinis celebratæ. Tibullus, eleg. 3, lib. ii:

*Illam gerat vestes tenues, quas femina Coa  
Texuit.....*

et Horatius, lib. i, satyra 2:

*Altera nil obstat, Cois tibi pene videre est  
Ut nudam.....*

Propertius, lib. ii, eleg. 1:

*Sive togis illam fulgentem incidere Cois.*

Coa enim vestis puellarum fuit fama non nimium bona. Plinius, de bombycibus, lib. xi, c. 22: « Telas araneorum modo texunt, ad vestem luxumque feminarum. Prima eas redordiri rursusque texere invenit in Ceo vel Co, mulier Pamphyla, ut denudet feminas vestis. » Clemens Alexandrinus hæc de vestitu Lacænarum, lib. ii *Pædagog.*, cap. 10: Οὐδὲ γὰρ ὑπὲρ γόνυ καθάπερ τὰς Λακωνίας ἐστολισθαὶ καλόν· οὐδὲν γὰρ μέρος ὀτιοῦν ἀπογομνοῦσθαι γυναικὸς εὐπρεπές. « Neque enim sicut Lacænas virgines supra genu vestiri honestum: nullam enim partem feminæ nudari decorum est. » Lacænas etiam φαεινομηρίδας appellavit Ibycus, quod incessu coxas retegerent, et ἀνδρομανεῖς, quasi insano in viros amore

ardentes apud Plutarchum sub finem *Vitæ Numæ*. A

Col. 321 B. 10. *Purpura pro*. Hæc ut Græce desiderabantur in Regio F. et ex H. I. et Angl. suppleta sunt, ita eorum interpretatio Latina textui est addita, ut quatuor elementorum figura perfecta in vestitu sacerdotali appareret, quam etiam exponit S. Hieronymus epist. 128 : « Quatuor colores ad quatuor elementa referuntur, ex quibus universa subsistunt. Byssus terræ deputatur; quia ex terra gignitur. Purpura mari, quia ex ejus cochleolis tingitur; hyacinthus aeri, propter coloris similitudinem; coccus igni et ætheri, qui Hebraice  $\text{יָצוּב}$  sen appellatur: et justum esse commemorant, ut pontifex Creatoris non solum pro Israel, sed pro universo mundo roget.» Theodoretus, de tegminibus tabernaculi agens, quæst. 60 in *Exodum* : Τὸν δὲ ὄροφον εἶχον ἐξ ὑφασμάτων ποικίλων ἐκ διαφόρων κατεσκευασμένον χρωμάτων, καὶ ταῦτα δὲ τῶν τεσσάρων στοιχείων ἦν τὰ αἰνίγματα. Ὁ μὲν γὰρ ὑάκινθος τῷ ἀέρι προσέοικε· τὸ δὲ ῥοδοειδὲς ἢ κοκκοβαφὲς τῷ πυρὶ, τὸ δὲ ἀλουργικὸν μὴνύει τὴν θάλατταν· ἐκείνη γὰρ τρέφει τὴν κόχλον, ἐξ οὗ τὸ τοιοῦτον γίνεται χρῶμα· ἢ δὲ βύσσος τὴν γῆν· ἐκ ταύτης γὰρ φύεσθαι λέγεται.

« Tegebantur variis texturis diversis tinctis coloribus, qui quidem quatuor elementa subindicabant. Nam hyacinthus ad naturam aeris accedit; rosaceus autem color, seu cocco tinctus, ad naturam ignis; purpureus autem mare denotabat, in quo enutritur concha, unde color ejusmodi sumitur; byssus autem terram referebat, unde nasci dicitur.» Josephus demum, lib. III, cap. 8, *Antiquit.* : Τὰ τε γὰρ φάρση ἐκ τεσσάρων ὑφανθέντα τὴν τῶν στοιχείων φύσιν δηλοῖ. Ἡ τε γὰρ βύσσος τὴν γῆν ἀποσημαίνειν ἔοικε, διὰ τὸ ἐξ αὐτῆς ἀνιῆσθαι τὸν λίνον· ἢ τε πορφύρα τὴν θάλασσαν, τῷ πεφοινίχθαι τῆς κόχλου τῷ αἵματι τὸν δὲ ἀέρα βούλεται δηλοῦν ἢ ὑάκινθος, καὶ ὁ φοινίξ δ' αὖ τεκμήριον τοῦ πυρός. « Vela quoque e quatuor coloribus contexta elementorum naturam designant. Nam byssus terram referre videtur, ex qua lini hoc genus provenit; purpura vero mare, eo quod conchylii cruore sit fucata; aerem vero hyacinthus representare videtur, sicut puniceus color ignem.» Merito igitur ordinem dictionum interturbatum restituiimus, cum antea sic expressa essent ista, quasi mulieres essent indutæ vestimentis, quæ suis coloribus elementa representarent, sed et in Græcis adhuc ex Reg. II. corrigendum est et altero Angl. ὁποῖα ἐκεῖνοι σύμβολα, « indutæ, qualia erant ea, quibus sacerdotes induti.»

Ibid. 14. *Accubitoria*. Scripsimus *accubitoria*, et in Græcis κατάκλιτα, quod in eam lectionem consentiant duo Regii F. H. et I. cum Anglicis. Interpres tamen quoniam in Bibliis Plantinianis et Germanicis apud prophetam legitur θέριστρα κατάκλειστα, verterat, « theristra clausa.» Et vero in quibusdam etiam Basilii exemplaribus ita legi admonet vir doctissimus Flaminius Nobilius in editione Romana LXX, quemadmodum et in nonnullis Isaïæ prophetæ libris Græcis: verumtamen sine

dubio scripsisse Basilium κατάκλιτα indicat ipsa etymologia, quam affert, quod toralia designentur, sive tapetes, quibus lecti non lecticæ insternebantur, cum discumberetur, ut apud Virgilium, i *Aeneid.* :

.....*Stratoque super discumbitur ostro.*

Sic apud Tertullianum, *De pallio*, cap. 3, intelligit Pamelius illud de pavone: « Quamquam et pavo pluma vestis, et quidem de cataclitis, imo omni conchylio depressior, » id est, de accubitis, quibus ad accumbendum utebantur, tametsi Suidas non toralia, sed κλίνας, lectos, esse vult τὰ κατάκλιτα. Sed nec illi assentiendum puto, nec aliis qui παρὰ τὸ κατακλύζειν deducunt illud « cataclitis, » cum scribendum potius fuisset, de cataclystis: verum optime conjecisse doctissimum Theodorum Marcellium hic emendandum, de cataclitis, ex Fortunato, lib. *De vita S. Martini*,

*Cycladis aut qualis cataclitis effora vasis,*  
et libro IV,

*Quæ manus artificis cataclistica fila rotavit;*

et ex Apuleio, lib. XI, « Eas amœnus lectissimæ juventutis veste nivea et cataclista renitens sequebatur chorus; » non autem ex Tertulliano corrigendum Apuleium, ut volebat Jo. Mercurius J. C., cum illam emendationem confirmet hæc lectio Græci textus LXX, ubi θέριστρα κατάκλειστα dicuntur « palliola clausa, » et alia Senecæ, lib. I *De tranquill.*, et Ammiani Marcellini loca, ex quibus constat commendari potissimum vestes, quæ ex arculis proferuntur pressæ pendentibus ut magis splendeant: neque facile occurrere possit auctor, qui vestes cataclitas dicat, sed cataclita tantum toralia vocantur. In textu etiam Græco a Curterio edito non κατάκλιτα legimus apud LXX, sed κατάκλειστα. Ex Hebræo non potest liquere utra vox sit aptior, quod hoc additum sit Hebræo textui a LXX, ut ex S. Hieronymo constat, qui habet tantum « et theristra: » quam ob causam Basilus ait hic obelo notatam illam dictionem, ab Aquila, Symmacho et reliquis omissam, ut cætera obelo jugulabantur in editione Origenis, quæ Hebræo fuerant addita, sicut antea in illud Geneseos annotavimus, « Et congregata est aqua, » homil. 4 in *Hexæm.*

Col. 330 B. 8. *Et incensum*. Scripturæ locum designavimus, in quo fit mentio olei unctionis et thymiamatis compositionis, quod Vulgata « thymiamata aromatum » vocat. Porro cum hic aliquid deesse arbitraretur iuterpres, adjecerat aliquot verba, et unam periodum in duas diviserat: « Fortasse enim postquam in templo esse cœperunt voluptuosæ fragrantiae odores, tunc unguentum sacre unctionis et thymiamata compositionis esse desierunt. In terram enim disjectum.»

Col. 331 C. 3. *Ante virilem*. Interpres ediderat, « præripi morte ante messoriam falcem: » quod ἀκμήν non animadverterit, non solum aciem sive cuspidem sonare, sed etiam τὴν νεότητά, juventutem, et ἐν ἀκμῇ sive τοὺς ἀκμάζοντας, ætate flo-

rentes, τοὺς ἐν τῇ ἡλικίᾳ καθεστηκυίᾳ, ut infra Basiliius dixit, οἱ ἐν ἡλικίᾳ πάντες, « qui consistunt in ætatis vigore. » Sed et illic a mente auctoris discessit, emendato codice destitutus et vertens, « ut nulli usui occupasse videantur suæ robur ætatis, aut certe quia auxilio destituti sint, non admodum difficiles ad toleranda omnia ; » verum ex Regio et I. restituendum est ἢ διὰ τὸ ἀβοήθητος.

Col. 334 C 3. *Et molestiam.* Pro ἀγῶνα αὐτοῦ annotarat Tilman. se legere ἀγωνίαν ἐαυτῶν, scripseratque « proin velle se levare et consolari suam orbitatem dicunt simul plures : » nos contra consensum omnium codicum nihil in Græcis immutavimus, sed in Latinis, ut et paulo post χρῆσον retinuvimus, neque cum illo correximus κεκλήσθω ἐφ' ἡμᾶς, « invocetur super nos. » Imo, « commoda nobis nomen, ut dicamur uxores talis viri. »

Col. 335 C 11. *Cum enim propria.* Quæ fuerint a nobis expuncta non exprimemus, sed et hic et in aliis hujus commentarii locis, quæ immutata sint vel emendata, pluribus non exponemus, ne prolixiores sint hæ notæ, tantumque digito velut intento indicabimus eas sententias, quæ cum aliis collatæ editionibus, quid in hac Græco-Latina sit præstitum lectori studioso significabunt. Pagina sequenti scripsimus κρίσεως ἡμέρα pro κρίσεως ex F. H. et paulo post λείμμα pro λῆμμα· illud κατ' ἐκλογὴν χάριτος, *secundum electionem gratiæ*, est ad Roman. xi, 5.

Col. 342 A 2. *Quando igitur.* Omiserat hic integram lineam Græci textus interpres, quam et Regius F. exhibet, et novam periodum inchoarat verba illa vertens, καὶ ὁ λόγος αἰνίσσεται, « Quin etiam tacite innuit duas esse species baptismatis, ne quando ad ternionem usque progrediatur baptisma. » Porro illud, πνεῦμα καύσεως, *spiritum ardoris*, de baptismo etiam exponit Cyrillus Alexandrinus in Commentario : Καύσεως δὲ πνεῦμά φαμεν τὴν ἐπὶ τοῦ ἀγίου Πνεύματος χάριν οὐ δίχα πνεύματος ἐν ἡμῖν γινομένην. « Ardoris vero spiritum dicimus gratiam in sacrosancto baptismo, non absque spiritu nobis ingeneratam. »

Col. 346 C 1. *Et male obsequentes.* Non animadvertit Evangelii et apostoli Pauli verbis uti Basilium interpres, « maligne obsequentes attentos reddebat, » et, « lamentatio erat impœnitentem conficiens mœrore ac tristitia ad salutem. » Imo ἀμεταμέλητον σωτηρίαν dieit, non hominem impœnitentem, sed salutem ἀμετακλήτητον· vel certe μετάνοιαν ἀμεταμέλητον dixit Apostolus, II Corinth. vii, 10, *pœnitentiam, cujus nos non pœniteat*, ut dona Dei dicuntur ἀμεταμέλητα, Roman. i, 29, atque ita videtur accepisse S. Joannes Chrysost. homil. 15 : Οὐδεὶς ἐαυτοῦ καταγνώσεται, ἐὰν λυπηθῇ ἐφ' ἀμαρτίᾳ, ἐὰν πενθήσῃ, καὶ ἐαυτὸν συντρέψῃ· « Neque enim quisquam unquam sibi eo nomine succensebit, quod ob peccata sese mœrore afflixerit, atque obtriverit. » Infra τὴν γῆν τῆς κατασχέσεως dixit, quod Tilmannus vertit, « promissionis, » quasi κατάσχεσις idem hic valeret, quod

A ὑπόσχεσις vel ἐπαγγελία· cum proprie sit possessio : Psal. ii, 8 : Δώσω σοι ἔθνη τὴν κληρονομίαν σου, καὶ τὴν κατάσχεσίν σου τὰ πέρατα τῆς γῆς· *Dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* : et idem verbum Hebræum κληρονομία vertitur II Paralipom. xxxi, 1.

Col. 356 A 8. *Quandoquidem.* Hæc quoque prætermissa fuerant ab antiquario seu librario, qui Regium F. excripsit, restituta ex altero Regio II. et Anglicis, cum versione sua : porro illud ἐν χειρὶ μασίτου est ex Epist. ad Galat. iii, 19. De angelo custode unicuique attributo dictum est alibi, in psalmum xxxiii, 3 : *Immitet angelus, vel castrametabitur.*

Col. 362 B 1. *Non est enim.* Locus est Jeremiæ xiv, 22 : Μὴ ἔστιν ἐν εἰδώλοις ἐθνῶν δεύζων ; Καὶ εἰ ὁ οὐρανὸς δώσει πλησμονὴν αὐτοῦ, οὐχὶ σὺ αὐτός ; *Nunquid est in idolis gentium, qui pluat ? Quod si cælum dabit satietatem suam, nonne tu es ipse ?* Alter autem, *Et pluam super unam*, nihil discrepat a verbis Amos iv, 7. Tertius demum est Ezechielis iv, 6, nonnihil diversus : illic enim est in Bibliis Basiliensibus et apud Polychronium atque in manuscriptis, quorum meminit Flaminius Nobilius : Καὶ ἐγὼ δέδωκά σοι τὰς δύο ἀδικίας αὐτῶν εἰς ἀριθμὸν ἡμερῶν ἐννενηκόντα καὶ τριακοσίας ἡμέρας· « Et ego dedi tibi duas iniquitates ipsorum in numerum dierum nonaginta scilicet et trecentos dies. » S. Hieronymus in eum locum testatur ita LXX edidisse ; itemque Aquilam, Symmachum et Theodotionem, licet vulgata exemplaria centum nonaginta annos habeant : at Basiliius, pro nonaginta et trecentos, dixit, « nonaginta tres. »

Col. 366 B 7. *Et oculus inexhaust.* Interpres scripserat, « quam si definieris tecum nihil omnino possidere. » At συνορίζεσθαι non est hic « definire apud se, » verum « confinio jungi. » Paulo post in ms. F. perperam scriptum fuit οὐ λήψει, unde Tilmannus verterat, « ipse autem nihil omnino abste accipiet : » at multo rectius in H. et A. οὐ λείψει, « non deficiet. »

Col. 371 A 10. *Juxta igitur.* Non ut antea erat, « juxta igitur parœmiam, » ne quis profanum esse putet adagium : est enim apud Salomonem, Proverbior. xxiii, 31 : Εἰ γὰρ εἰς τὰς φιάλας καὶ τὰ ποτήρια δῶς τοὺς ὀφθαλμούς σου. *Si enim in phialas et pocula dederis oculos tuos.* Quod vero sequitur τὸν γενετιουργὸν ἐννοεῖν, est ex Sapientiæ xiii, 5. Ψυχτῆρων fit mentio, I Esdr. i, 9.

Col. 371 D 4. *Sæcularium.* Ταῖς ἔξωθεν dixit, ut ab ecclesiasticis sæculares distinguat, non a Christianis gentiles aut paganas, quemadmodum intellexit interpres, « ut præfecturis istis a Christiana frugalitate abhorrentibus nonnihil accrescat honestatis. » Rursus omiserat illud, τὸ ἐπονείδιστον περιστέλλουσα, tantum enim scripserat, « quod plane vituperandum est. »

Col. 379 C 6. *Ad occasum.* Non ut antea erat, « ad retinacula vitæ ; » perperam enim calamo ex-

aratum erat in F. μέχρι τῶν δεσμῶν. At emendatum est ex H. et A. μέχρι τῶν δυσμῶν τῆς ζωῆς. Δυσμή « solis occasum » sonat : transfertur etiam ad vitæ finem. Hesychius et Suidas δυσμαῖς βίου, τῷ τέλει ζωῆς.

Col. 382 B 6. *Qui ex Caini.* Καθήκοντος dixit, quod καθήκειν *devenire* sonet. Procopius dixit καταγομένου, p. 77 : ἄ τοῦ Ἰωθάλ ἐστὶν εὐρήματα τοῦ ἐκ τοῦ Κάιν καταγομένου, « quorum auctorem illum, qui Caini soboles exstitit, accepimus. » Et annotatur Genes. iv, 17. Nam ex Cain ortus est Henoch, ac deinde ex Henoch Irad, ex Irad Maviaeb, ex quo Mathusael, et ex isto Lamech, cujus filii Jabel et Jubal. Male interpretis ediderat, « Jubal qui ex genealogia sibi conveniente, nempe ex Cain prognatus scribitur. »

Col. 386 D 4. *Detestandum.* Interqres legit in F. πρὸς τῷ ἐναργεῖ, « quod nulli non colliquescit. » melius in H. τῷ ἐναργεῖ ut edidimus : neque enim ἐναργές, « manifestum » est Davidem omnes peccatores terræ interfecisse.

Col. 406 C 1. *Valere rationes.* Non ut Tilmannus, « qui audent profiteri se esse pares scribendis de unaquaque re libris. » Merito tamen postea in margine addiderat τῆς ἐποχῆς inventorem fuisse Pyrrhonem, qui assensum præberi vetabat. Vide Diogenem Laertium, lib. ix, p. 670 : οὐ γὰρ μᾶλλον τόδε ἢ τόδε εἶναι ἕκαστον, « neque enim esse quidquam istud potius quam illud. » Omiserat paulo post idem interpretis illa verba, quæ Græca suggererat ms. F., « nigrum esse argentum propter rubiginem, quam effundit. » Ibidem οἷς προσομιλήτη verterat, « quibuscum ne diutius congregiare familiariter, » licet absit negatio, et ὁμιλεῖν non significet tantum familiariter congregiare, sed etiam immorari, versari in re aliqua, ut apud Thucydidem ὁμιληκῶς πολέμῳ, « versatus in bello : » et apud Chrysostomum, homil. 1 *De pœnitentia*, p. 660 : Καὶ πολλὸν χρόνον ὁμιλήσαντες τῷ πυρί, « atque in igne multo tempore versati : » et lib. 1 *De Providentia*, p. 458 : ὡς καὶ ὁμιλῆσαι γάμοις, « ut et uxores ducerent. »

Col. 418 C 11. *Non tamen de eo.* Tilman.: « Ait enim Scriptura nondum immobilem esse circa tales animæ affectus : quin de eo disserit, » etc., quæ plane a mente auctoris aberrant. Sic restituendus est et apud Procopium locus p. 86 : ὅτι μήπω λέγει τὸν ἀπαθῆ. Sequitur locus ex Proverbiis xii, 16, ubi sic habet : Ἀφρων αὐθήμερον ἐξαγγέλλει ὀργὴν αὐτοῦ, κρύπτει δὲ τὴν ἑαυτοῦ ἀτιμίαν ἀνὴρ πανοῦργος. « Fatuus ipso die indicat iram suam : celat autem suam ignominiam vir callidus. » Apud Procopium legimus ἐξαγγελεῖ, *indicabit, prodet*, ut apud Nobilium scholium Græcum δηλώσει θυμὸν αὐτοῦ, « patefaciet furorem suum, » et Theodotio γνωρίσει, « notum faciet. »

Col. 419 B 1. *Flamma accensa.* Φλογὸς ἀνημμένης scriptum exhibent duo Regii codd. F. et H. nec aliter legi apud Cyrillum annotat Nobilius, « a

flamma accensa : « quamobrem sane mirum, quod idem contendit apud Basilium legi, quemadmodum apud Procopium et in edit. Romana, ἀνειμένης, « a flamma resoluta : » nisi forte illum in errorem impulit interpretis Latinus, qui scripserat, « a flamma effusa, » vel alium codicem scriptum nactus est. Vulgata Latina dixit cap. v, 24, « et calor flammæ exurit. »

Col. 428 B 8. *Isti quasi.* Hæc ad verbum e Græcosunt expressa, et in locum eorum substituta, quæ interpretis adjecerat. Reliquum enim textus capituli quinti verterat prophetæ, et Italico caractere expresserat, nec esse Basilius verba animadverterat illud textus reliquum in compendium redigentis.

Col. 427 D 1. *Et ignis versatur.* Ita scripsimus, non cum Tilmanno, « aspectus, qui versatur circa concretionem : » non enim ait aspectum flammæ, dici carbonem. Procopius in Isaiam p. 88 : ἄνθραξ δὲ ἐστὶ πῦρ γεωδὲς μετὰ τὴν τῆς φλογὸς πάροδον τῆ παχυτέρα ὕλη ἐναπομεῖναν. « Est autem carbo ignis ille terrenus, qui exstincta flamma solet in crassiore remanere materia. » Non igitur exponit hic Basilius illa verbis ὑπὸ φλογὸς ἀνημμένης. ut videtur existimasse Flam. Nobilius in Notis suis, sed quid sit ἄνθραξ « carbo, » exponit. Quod si vera esset distinctio Isidori, ἄνθραξ hic « pruna, » potius esset. « Pruna est, inquit, quandiu ardet : cum exstincta fuerit, carbo nominatur. Pruna a perurendo dicta est : carbo vero quod flamma caret. » Sed et apud Plinium, lib. xviii, dicitur etiam carbo, quando ignitus : « Et cum carbo vehementer collucet ; » et lib. xxxiii, cap. 5 : « Carboni major vis exusto iterumque flagranti. »

Col. 431 A 14. *Etiam is cui.* Annotarat in margine interpretis quiddam se desiderare in exemplari : et merito ; deerat enim vox ἀκοῆν, quam tamen ita vertendo expresserat, « vocem Domini non quidem, quæ icerit aurem corporis : sed qua Deus tantum menti eorum per notas adumbrationes imprimit consilium. » Similem habes locum infra : οὐ διὰ τῆς σωματικῆς ἀκοῆς, ἀλλ' αὐτοῦ τὸ ἡγεμονικόν. et apud Procopium p. 102 : « Audit autem vocem Domini, qui mente ab ipso informata resonantis in se verbi sonum auscultat. »

Col. 435 D 2. *Ne nos educas.* Existimavit interpretis se legisse μὴ ἀναγκάσης, vel ἀνάγκη, dum vertit, *proficiscaris nobiscum, nihil necesse nos emigrare*, Exodi xxxiii, 15, legimus paulo aliter, εἰ μὴ σὺ αὐτὸς συμπορεύῃ μεθ' ἡμῶν, μὴ με ἀναγάγῃς ἐντεῦθεν. *Si non tu ipse veneris nobiscum, ne me educas hinc.* Vulgata cum verbis Basilius consentit : *Si non tu ipse præcedas nos, ne educas nos.* Paulo post ἀνθρωπότητα intellexit humanitatem a Christo assumendam interpretis, scribens, « et ad assumendam a Deo Verbo humanitatem, oportebat typicis figuris præsignari : » aptius tamen genus humanum intelliges. Sic homil. 31, *De libero arbitrio* : Ἐπερ γὰρ ἴσχυεν ἡ τῆς ἀνθρωπότητος φύσις ἐκτὸς τῆς τοῦ ἀγίου Πνεύματος πανοπλίας. Interpretis Procopii

p. 401 : « Figurisque prius homines assuescere. »  
 Col. 439 A 1. *Ad illud quidem.* Hic duas omiserat lines librarius codicem Regium F. exscribens, quas Latine conversas interpretis verbis inseruimus : sed illud ποῦ duabus inclusum virgulis non agnoscit Regius H., neque ipse Procopius p. 401 : καὶ ἐγὼ προεῦσομαι.

Ibid. 443 A 1. *Sed quod toli.* Novam periodum hic inchoarat interpres hoc modo : « Per unum quemque perseverat. Quin et collegio cuique appellatio sua conservetur : » sed emendationem nostram cum manuscripti, tum Græcus Procopii textus confirmat pag. 104 « : Quod et urbibus ipsis accidere videmus. » Idem interpres Procopii ἀλλοιοῦμενον λόγον vertit *variatum* vel *mutatum*.

Col. 455 C 8. *Laudatio Dei.* Scripsimus ex duobus Regiis μετονομάζεται, pro μετωνόμασται, quod habuit apographum Anglie. Apud Græcos Etymologos sive in Lexicō de nominibus Hebraicis legimus, Ἰουδαία ἐξομολογουμένη. S. Hieronymus in lib. *De nominibus Hebraicis* : *Juda laudatio sive confessio* ; et epistola 25 : « Si *Juda confessio* interpretatur, confitens autem omnis anima credentis : » et in caput xxvi Isaiæ : « Canticum istud in terra *Juda* sive *Judæa*, quod interpretatur utrumque *confessio*. » ἡ ἡ sonat *gratias agere, confiteri, laudare*. Idem Hieronymus in Ezechielis cap. XLVII : « *Damascus sanguis sacci, et osculi sive poculi,* » et rursus : « inter *Damascus*, hoc est, sanguinem cilicii, et confinium *Hematum*. » Idem in cap. xvii Isaiæ : « *Damascus* interpretatur, *sanguinem bibens*, aut *sanguis cilicii*. » Propterea correximus infra, « *Superborum caput est execrabile, ac plenum sanguinis,* » non ut scripserat Tilmannus, « *caput est quidam sanguinarius* : » neque enim homo est, sed civitas Syriæ primaria *Damascus*, Isaiæ vii, 8, et ita in *Vulgata Latina*. Rursus emendavimus, « *pro pœnitentia, quæ existimatur,* » non « *pro pœnitentia solemni et in more posita.* » Licet enim apud *Herodianum* ὡς νομιζουσι Ῥωμαῖοι valeat, *ut Romanis mos est*, et τὸ νομιζόμενον sit, « *quod in more positum est* : » cum tamen sequatur οὐκ οὐσαν δὲ ἀληθινήν, melius accipietur, ut sonet νομιζεσθαι existimari, putari, ut in concilio *Gangrensi* can. 42 : Εἴ τις ἀνδρῶν διὰ νομιζομένην ἀσκησιν περιβολαίῳ χρῆται : « *Si quis vir propter eam, quæ existimatur, exercitationem amiculo utitur.* »

Col. 463 A 7. *Quoniam ex semine.* Hæc addita sunt versioni Tilmanni, quoniam et Græca inclusa virgulis aberant a Regio ms. F. et in sequentibus, τὸ διέφερε sic accepit interpres, ut sonaret eminentiam, hoc pacto, « *domui David, hoc est, Dominus secundum carnem, quod præminebat in universa cognatione David, idque faustum felixque nuntium est.* »

Col. 466 A 5. *Etiā postquam.* Hæc addita sunt versioni Latine ob Græca ex Anglicis codicibus inserta, licet a Regiis duobus abessent : καὶ μετὰ τὸ γενέσθαι μητέρα ἔτι παρθένος διαμένουσα, quæ receptum de perpetua sanctissimæ Virginis matris

virginitate dogma manifeste confirmant. Quod vero de vulturibus feminis subjicit, Ælianus etiam narrat, lib. ii, cap. 46 *De animalibus* : γῦπα δὲ ἄρβρενα οὐ φασὶ γενέσθαι ποτὲ ἀλλὰ, θηλείας ἀπάσας : « *vulturem non nasci marem aiunt, sed feminas omnes generari : adversæ austro volant ; vel si auster non spirat, ad eorum ventum oris hiatu se pandunt : spiritus venti influens ipsas implet.* »

Col. 469 C 6. Ἀπόγωνα. Emendandum ex H. ἡ πόγωνα, « *Quæ barbam appellavit,* » ut apud Procopium, p. 120 : Καὶ τὸν πόγωνα, τουτέστι τὸν κατὰ φύσιν ἀνθρώποις πρέποντα κόσμον : « *Et barbam, hoc est, ornamentum, quod naturaliter homines decet.* » Interpres scripserat, « *absque barbare fore dixit.* » Item quæ sequuntur, ἃ ἐπὶ τῆς γενέσεως γίνεται, verterat, « *secundum nativitatem nostri Emmanuelis.* »

Col. 471 C 9. *Mille vites.* Non, ut Tilmannus ediderat, « *mille vites distraherent mille siclis.* » Procopius dixit, Πᾶσαν ἀμπελον καὶ σίκλον ἔχη τιμήν, « *Omnem vitem quantumvis sicli pretio æstimatam desertam et incultam fore : \* vitem enim aptius reddi ἀμπελον puto, quam vineam, cum mille vites siclis propheta dixerit æstimatas.* »

Col. 475 A 8. *Propter eorum.* Legerat in ms. F. interpres δι' ἃ τὸ εὐπειθέες, ideoque verterat, « *vi intelligentiæ fuisse a nobis deprehensum, per quæ non magno negotio, quæ subjecta sunt, persuadentur,* » sed receptam lectionem tuentur H. et Angl. et exemplum Ezechielis, quod subjicitur, « *prophetæ vero obedientia a nobis intelligitur.* »

Col. 487 A 9. *Ut si pertrahat.* Ἐλκόμενον dixit, non ἔλκοντα, ut exigebat interpretatio Tilmanni, « *nec eum pertrahat ad tribunalia iudicum, qui se exuerit vel tunica.* » Alludit nimirum ad illud *Matthæi* v, 40 : Καὶ τῷ θέλοντι κριθῆναι, καὶ τὸν χιτῶνά σου λαβεῖν, ἄφες αὐτῷ καὶ τὸ ἱμάτιον : *Et qui vult tecum in iudicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium.* Rursus quod sequitur βλασφημούμενον παρακαλεῖν verterat, « *ut blasphemum cohortetur, et pro eo roget : »* atqui hæc expressa sunt ex verbis *Apostoli* I *Cor.* iv, 13 : βλασφημούμενοι παρακαλοῦμεν, *blasphemamur, et obsecramus.*

Ibid. C 4. *Est vero magnum.* Interpres scripserat : « *Timor enim Dei maximum est argumentum his, qui adnituntur ad sectandam perfectionem servato tenore disciplinæ.* » Illud vero, πάντα καταπτήσσειν, locutio est usurpata etiam a *Septuaginta Proverb.* xxviii, 14 : Μακάριος ἀνὴρ, ὃς καταπτήσσει πάντα δι' εὐλάβειαν : *Beatus vir qui timet omnia ob cautionem.* Sequitur ibid. locus *Isaiæ* citatus non ut expressus est a *LXX*, *Isaiæ* xxviii, 16 : Ἴδοὺ ἐγὼ ἐμβαλῶ εἰς τὰ θεμέλια Σιών, *Ecee ego immittam in fundamenta Sion* : sed ut citatus est ab *Apostolo* *Roman.* ix, 33 : Ἴδοὺ ἐγὼ τίθημι ἐν Σιών.

Col. 494 B 6. *Et Galilæi.* Non solum idiotæ, sed et natione *Galilæi*, non ut interpres dixerat, « *idiotæ quippe homines Galilæi.* » Sic *Matthæi* xxvi, 69 :

*Et tu cum Jesu Galilæo eras. Nam et loquela tua manifestum te facit.* In quem locum Hieronymus : « Quod unaquæque provincia et regio habeat proprietates suas, et vernaculum loquendi modum vitare non possit ; » et Lucæ xxii, 59, *nam et Galilæus est.* Josephus autem, lib. iii *De bello*, cap. 2 : *Μάχιμοί τε γὰρ ἐκ νηπίων καὶ πολλοὶ πάντοτε Γαλιλαῖοι, καὶ οὔτε δειλία ποτὲ τοὺς ἄνδρας, οὔτε λειπανδρεία τὴν χώραν κατέσχεν.* « Pugnaces sunt ab infantia Galilæi, et omni tempore plurimi, neque aut formido unquam viros, aut virorum penuria regiones illas occupavit. »

Col. 499 D 5. *Atque illi quidem.* In Regio F. lacuna erat, quod duas lineas librarius prætermisisset, quas ex H. et Anglic. restituimus et Græco textui, et interpreti, usque ad illa verba, « qui in errorem pelliciuntur. » Cæterum hæc a Tarasio patriarcha citantur in epist. *De ordinationibus*, p. 193 *Juris Græco-Romani* : *τοῦτο γὰρ ἐστὶ τὸ καταγέλαστον.* Vide etiam Procopium in hunc locum. Paulo infra *afflixit vos* : hæc alludunt ad illud Deuteronomii viii, 3 : *Καὶ μνησθήσῃ πᾶσαν τὴν ὁδὸν, ἣν ἤγαγέ σε Κύριος ὁ Θεός σου ἐν τῇ ἐρήμῳ, καὶ ἐκάκωσέ σε, καὶ ἐλιμαγχόνησέ σε.* *Et recordaberis omnis viæ, per quam duxit te Domini tuus in deserto, et afflixit te, et affecit te fame.*

Col. 508 B 8. *Accepit signum.* Non, « ex compacto indictum curriculum, » ut antea legebatur : σύνθημα enim hic non sonat, « compactum » aut « compositum, » sed ἀφορμῆς σημεῖον, « signum excursionis inchoandæ, » ut apud Virgilium v *Aneid.* :

... .. *signum clamore paratis*  
*Æpitydes longe dedit, insonuitque flagello,*

et apud Herodianum lib. ii : *Πάντες ἐφ' ἐνὶ συνθήματι συλλαμβάνονται.* « Omnes uno dato signo comprehenduntur. » Procopius, p. 145 : *Δρομεὺς δὲ ὦν ἀγαθός, ἅμα τῷ συνθήματι πρὸς τὸ τέλος ἠπείγετο.* « Cum vero cursor bonus esset, ad finem dato signo properabat. »

Col. 511 B 7. *Induit enim.* Corrigendum in Græco textu ex ms. H. F. *Ἐνέδυσε γὰρ με,* « induit enim me. » Nec aliter Vulgata Biblia Isaiæ lxi, 10, sed pro εὐφροσύνης existimavit interpretes se legisse δικαιοσύνης, itaque scribendum, « et tunica lætitiæ, » ut apud Procopium p. 148.

Col. 513 B 1. *Dirimeretur.* Συναπαρτίζεσθαι idem valet, quod ἀπαρτίζεσθαι, « absolutum reddi omnibus numeris expleri. » Budæus in *Commentar.* p. 735, « simul finiri, æqua esse magnitudine. » Hic igitur vertere potes, « simul cum ipsa mundi constitutione. » Procopii interpretes dixit p. 151 : « Quia si ex mundo esset, ab ipsa origine mundi cœpisse necessum sit. » Quæ vero sequuntur apud eundem Procopium, ex Basilio sic emendanda sunt, *συνέσται τοίνυν αὐτῇ τῷ παρ' αὐτῷ δεξαμένῳ μέχρι παντός.* « Erit igitur in perpetuum illa una cum eo, qui ab ipso eam acceperit. » Pacis Salomonis fit

mentio III Regum iv, 24 : *Et habebat pacem ex omni parte in circuitu.*

Col. 515 B 13. *Parte enim.* Hoc maluimus ad verbum, quam illud interpretis, « Portiunculam enim tribus Davidicæ nihili ducentes, tanquam quæ nullo negotio aboleri posset, et opprimi ; licet regiam obtineret dignitatem. » Neque enim unam tribum possidebat domus David, sed duas tribus, Juda et Benjamin, post defectionem decem aliarum, quæ dixerant II Paralipom. x, 16 : *Non est nobis pars in David, neque hæreditas in filio Israel.*

Col. 527 B 9. *Appropinquabo.* Hoc sine interpretatione transilierat Tilmannus, quod mendose in utroque Regio cod. legeretur, *μᾶλλον ἢ οὐχ ἤπτων,* pro *μᾶλλον ἢ ὁ χιτῶν.* Verumtamen ope *Indicis Græci* Kirchmanni diu quæsitus hic locus per singulas voces, nondum nobis occurrit in Scriptura. Vide proverbium, « Tunica propior. »

Col. 531 B 6. *Et Samariam.* Sequebatur apud interpretem, « Quemadmodum et hos cepi, et hos cæteros omnes principatus capiam : » sed hæc a typographo sunt ommissa, cum ea deleta fuisse a nobis putaret, una cum his, quibus interpretes sequentem periodum expresserat, in duas perperam a se divisam : « Ex quo igitur sibi cepit, reliquas omnes se præsumit se posse sub jugum pertrahere. Nec interim iste intellexit id confici. »

Col. 538 B 3. *Et concutiam.* Interpretes ediderat, « persuadendo pertraham, » quod in Complutensi editione esset, *πέλω,* licet in F. legisset *σελώ,* ut est in reliquis mss. et apud Eusebium lib. iv *De Demōnst. evang.* cap. 9 : quæ vera est lectio, cum et ita Vaticana et Marchali codex habeat, et Hieronymus, « et detraxi quasi potens in sublimi residentes. » Male apud Clementem et Eusebium xiii *De præparat.* σώσω, « servaho. »

Col. 540 B 9. *Namque ab anima.* In Regio F. legebatur, *ἀρξάμενά μὲν ὑπὸ ψυχῆς, λήγοντα δὲ ἐν τῇ καρδίᾳ καὶ οὐδὲ μέχρισ.* Ex quibus Latine expresserat Tilmannus, « ab anima quidem suum ortum ducentia, in ipso autem corde conquiescentia : » sed in altero Regio cod. H. ita erat ut ex Anglicis editum est, nisi quod sublato *καί,* tantum legebatur, *οὐδὲ μέχρισ.* Apud Procopium, pag. 170, ad hunc locum alluditur, *ἀρξάμενον ἀπὸ ψυχῆς τῶν ἐν τῷ νῷ παθημάτων.* Paulo post mendose idem F. habuit *φθόνον* pro *φόνον,* itaque in locum invidiæ, « cædem » substituimus.

Col. 551 A 15. *Siquidem alii.* Male immutarat hæc interpretes, « Siquidem Hebræi videntur propius accedere. » Neque enim Hebræos designat Basilius sed Græcos interpretes Aquilam, Symmachum et Theodotionem, cum ait *οἱ ἄλλοι,* quemadmodum supra *ὑπερ ἕτεροι ἐκδεδώκασιν.* Ut in illum locum annotavimus : et infra consentaneæ respondere Apostolo Symmachum et Theodotionem sub finem capituli istius dixit.

Col. 555 A 5. *Glorifico.* Non, ut antea erat, « glorificabo : » *δοξάζω* enim dixit : quanquam in ipso

Scripturæ textu editum est, I Reg. ii, 30 : "Ὅτι ἀλλ' ἢ τοὺς δοξάζοντάς με δοξάσω· *Quoniam non nisi glorificantes me glorificabo.* Quo pacto etiam citatur idem locus infra col. , ὅτι τοὺς δοξάζοντάς.

Col. 558 B 12. *Toti mundo.* Ad verbum esset, « cum toto mundo crucifixa sit : » quod obscurum est, et a Procopio prætermisum ; ex quo tamen immutavimus interpretationem eorum, quæ hunc locum sequebantur, « inque medio efficaci ejus virtute ad fines usque quatuor partium mundi se protendente, » et pagina sequenti addidimus interpretationi, « ex Israel, qui dicitur Ephraim, » expunctis illis verbis, « veri Israelitæ. » Decem enim tribus, quæ familia Davidis defecerant, et Samariam urbem regni primariam constituerant, Israel vocabantur et Ephraim, et domus Joseph, ut Zachariæ x, quod nimirum primi decem tribuum reges ex tribu Ephraim orti essent. Cyrillus in i Osee : "Ὅταν ἀκούης τῶν ἁγίων προφητῶν ὀνομαζόντων τὸν Ἰσραὴλ ἦτοι τὸν Ἐφραὶμ, τότε δὴ μοι νόει τοὺς ἐν τῇ Σαμαρείᾳ· « Cum audis sanctos prophetas nominantes Israel sive Ephraim, Samaritanos intellige. »

Col. 559 C 14. *Ammon.* Hic lineam integram librarius Regii codicis F. omiserat, quam H. et A. representat. In codice ms. Regiæ bibliothecæ Lexicum Græcum nominum Hebraicorum sic interpretatur, Ἄμμων ἐκ τοῦ γένους μου, Ἀμανίτις λαὸς ἡμῶν, « Ammon ex genere meo, Amanitis populus noster ; » et Hieronymus in cap. iii Nabum, « Moab interpretatur *ex patre*, junior vero Ammon vel *filii generis mei*, vel *populus noster.* »

Col. 562 D 5. *Et post hæc educet.* Annotarat in margine Tilmannus, « pro τέλος lege τὸ φῶς, » et Interpretatus erat, « Faciet iudicium meum, et post hoc educet me in lucem : » quasi nimirum substitui vellet ea, quæ apud Michæam prophetam leguntur Mich. vii, 9 : καὶ ποιήσει τὸ κρῖμά μου, καὶ ἐξάξει με εἰς τὸ φῶς. Nos contra codicum Regiorum et Anglic. consensum nihil immutandum censuimus. cum sæpe soleat Basilius vel fallente memoria, vel ex aliis prophetis alia verba inferente, nonnihil immutata unius verba proferre. Nam et apud Job legimus xxiii, 7 : Ἐξάγαγοι δὲ εἰς τέλος μου τὸ κρῖμα· *Educet autem in finem iudicium meum,* et Habacuc. i, 4 : Καὶ οὐ διεξάγεται εἰς τέλος κρῖμα· *Nec deducitur in finem iudicium.* Citatur deinde locus ex psalmo cii, 9, ubi Vulgata, *neque in æternum comminabitur.*

Col. 564 B 7. *Ad idem enim.* In libro Regio ms. perscriptum fuit δοξάζειν τε ἐπιτετευγμένως, unde interpretes extulerat, « Ad cor quidem ipsum spectat, ut glorificet Deum obnoxie, ac servorum ritu in psalmodis concinat. » Ἐπιτεταγμένοι sunt in Vulgatis Lexicis « subditi » vel « ministri, » quamobrem ἐπιτεταγμένως videtur existimasse corrigendum esse Tilmannus, atque ita prorsus exhibet scriptum alter Regius H. Verumtamen series ipsa narrationis

emendandum suadet ἐπιτεταμένως, quod in usu est, non ἐπιτεταγμένως, neque ἐπιτετευγμένως. Procopius dixit compendiose p. 195 : Ἐνὸς νόρ ἄμφω, αἰνεῖν τε καὶ δοξάζειν καλῶς· « Unius enim utrumque est, gloria et laude recte afficere. »

Col. 565 B 4. *Sublevat.* Aptius interpretabere, *Dominus exaltat justos.* Atqui apud Davidem aliter effertur hic locus, ad quem alludere videtur Basilius, psalmo cxlv, 8 : Κύριος ἀνορθοῖ κατεβράγμένους, Κύριος ἀγαπᾷ δικαίους· *Dominus erigit elisos : Dominus diligit justos.* Fortasse observabatur menti auctoris ille alter Proverb. xviii, 10 : Ἀὐτῷ δὲ προσδραμόντες δίκαιοι ὑψοῦνται· *Accurrentes autem ipsi justi exaltantur.*

Col. 568 D 1. *Educandum.* Verior hæc lectio F. et A. ἀνατροφῆς, quam illa H. ἀναστροφῆς, « conversatione. » Paulo post in F. et H. ὀχθῶδες non ὀχρῶδες scriptum fuit, ut in alio apographo. Procopius dixit p. 202 : Μὴ ἀπόκρημνον, et ejus interpretes, « non præruptum aut præcipientem ; » sed ὑπειότης non satis apte vertit, « humilitatem. » Itaque rescribendum videtur, « sua tamen planitie in eo manentibus securum. » Ibidem pro ἀκροσφαλεῖς existimavit Tilmannus se legisse ἀσφαλεῖς, cum vertit, « reddit tutiores his, qui ascendunt stationes, » plane contrario sensu. Postremo pro νοῆτε et διηγῆσθε, legebatur in H. νοεῖν et διηγῆσθαι.

Col. 574 C 3. *Reges vero.* Interpretes scripserat, « reges vero, qui ad pastorale regimen Ecclesiæ eliguntur. » Atqui nihil tale de pastoribus Græca sonant, nec aliter habet Procopius p. 204 : Ὅν τοὺς ἐκλεκτοὺς βασιλέας καλεῖ· « Quorum de numero, qui delecti sunt, reges eos, tanquam regni filios appellat. » Rursus ibidem immutavimus, quod sequebatur, « quia vox gigantum utique gentium multarum voce æquipollet. »

Col. 575 A 10. *Infidelitatis.* Legebatur in F. πονηροῦ θυρεός ἐστιν ἀπιστία. Tilmannus verterat, « reprobi clypeus infidelitas est : » at in H. erat, ut edidimus : cui suffragatur illud Procopii p. 204 : τοῖς μὲν θυρεός ἐστι πίστεως, τοῖς δὲ ἀπιστίας. Alludit ad illud Ephes. vi, 16 : Ἀναλαβόντες τὸν θυρεὸν τῆς πίστεως· *Assumentes scutum fidei.* Item paulo post in F. erat ἐπαγγελίαν κακῶν, « malorum pollicitationem, » at H. ἀπαγγελίαν, *denuntiationem.* Porro illud, *ut spiritus salvus fiat,* est I Corinth. v, 5. De Phygello mentio fit II ad Timoth. i, 15. Sed dicuntur traditi Satanæ Hymenæus et Alexander I ad Timoth. i, 20.

Col. 582 A 2. *Salvator.* Non ut antea editum fuit, *Et homo gratia Salvatoris dici possit nobilis.* Nec aliter legitur in H. quam ὁ κατὰ τὸν Σωτῆρα, sed fortasse rectius apud Procopium, p. 208, ascripta est varia lectio καὶ ὁ κατὰ σάρκα ἄνθρωπος, et ideo interpretes Curterius vertit : « Ipse propterea secundum carnem homo relato ad Davidem genere nobilis. » Ita sæpe apud Paulum appellari scimus Christum, ἐκ σπέρματος Δαβὶδ κατὰ σάρκα, Roman. i, 3 ; et ἐγνώκαμεν κατὰ σάρκα

Χριστόν, I Corinth. v, 16. Paulo post nonni-  
hil sensus immutatus est, ὅταν διὰ τὸ προσεγγί-  
ζειν, « quoties nos ipsos ab eo elongaverimus, pro-  
pinquamus perditioni; » at in psalmo LXXXVII, 19,  
« qui elogant se a te, peribunt. »

Col. 586 C 15. *Orionem app.* Alium eliciebat sen-  
sum Tilman., « qui vel teste Scriptura Orion nomi-  
natus est, quod in unum corpus compactus sit. » At-  
qui nusquam id testatur Scriptura, tantum Orionis  
meminit Job xxxviii, 31 : Καὶ φραγμὸν Ὀρίωνος  
ἤνοιξας. *Et septum Orionis aperuisti.* Rursus in fine  
paginæ μεταξὺ τῶν μερῶν, verterat, quasi esset, ἐν  
μέσῳ τῶν μερῶν, *media in parte Orionis.* Sed Ara-  
tus non inter partes Orionis, verum inter partes  
Arctophylacis seu Bootæ collocat Arcturum.

..... ὑπὸ ζώνῃ δὲ οἱ αὐτὸς  
Ἐξ ἄλλων Ἀρκτοῦρος ἐλίσσεται ἀμφαδὸν ἀστήρ.

quod Cicero ita vertit,

*Huic autem subter præcordia fixa videtur  
Stella micans radiis Arcturus nomine dicta.*

Idem Aratus ab Arctophylace, seu Boote, distinguit  
τὸν μέγαν Ὀρίωνα, « magnum Orionem, » quem eum-  
dem esse cum Boote hic ait Basilus. Noster vero Cla-  
vius in commentariis in *Sphæram* Joannis de Sacro-  
bosco Bootæ seu Arctophylaci constellationi quintæ  
tribuit stellas duas et viginti, tertiæ magnitudinis  
quatuor, quartæ novem, quintæ item novem, que-  
madmodum hic Basilus, sed Orioni constellationi  
tricesimæ quintæ impertit stellas numero triginta  
octo, primæ magnitudinis duas, secundæ quatuor,  
tertiæ octo, quartæ quindecim, sextæ quinque, ne-  
bulosam unam.

Col. 587 A 2. *Qui nimirum.* In F. tantum erat, ἐξω-  
θεν δηλονότι, ex quibus Tilmannus expresserat, « as-  
sectantur, puta Hebræi, qui isthæc arcana naturæ  
anxio labore commentantur; » at in H. ἐξωθεν τῶν  
παρ' Ἑβραίων δηλονότι πολυπραγμονούντων, et in  
Anglic. ut edidimus; itaque repetitio articuli sen-  
sum immutat. Porro idem H. pro ὑπόκίρρον scri-  
ptum exhibuit ὑπόκειρον, Regius alter F. ὑπόκηρον  
sed interpres recte vidit emendandum ὑπόκυρρον,  
cum « subrufescens » vertit, quod apud Aristotelem  
reperitur, et interpretatur Plinius « mellei colo-  
ris. » Pleiadis meminit Job cap. ix, 9.

Ibid. C 12, *Maledictus.* Etsi Regius F. exhibebat  
ἐπικατάρατος Χαναάν, tamen errore nescio quo  
scripserat interpres, « Maledictus Cham. Atqui con-  
tristatus erat. » Certe Genesis ix, 25, non aliter  
legimus, ἐπικατάρατος Χαναάν παῖς, *Maledictus Cha-  
naam puer.* Paulo post emendanda est versio « sed  
germini ejus, et operi ipsius, quod figurate Cha-  
naan nominatur: » non enim Græce est διὰ τὸ ἔρ-  
γον, sed καὶ τῷ ἔργῳ αὐτοῦ.

Col. 598 A 2. *Cum mensura.* Ἐν μέτρῳ præse-  
rebat F. Tilmannus, « ad exigendam de his, qui  
perperam vixerunt, pœnæ diversionem. » Procopius  
εἰς τὸ κολάζειν ἐν μέτρῳ τοὺς κακῶς βεβιωκότας,  
« et ad pœnas digne de sceleratis, et cum mensura  
exigendas. » At in Regio H. erat ut in A. ἐμμέ-

τρως, « cum mensura, moderate, » vel ut est in  
Joann. 34. ἐκ μέτρου, *ad mensuram.*

Col. 599 B 3. *Quare absolute.* Omiserat hic tres  
lineas Regius librarius in F., ideoque Tilmannus ex  
codice mutilo verterat, « quare ea vastitas, quanto  
esset tempore duratura, absolute non aperuit. Non  
enim illo. » Rursus infra pro ἀποτελεῖσθαι, ut scri-  
ptum fuit in F., existimavit interpres se legisse ἀ-  
πολεῖσθαι, cum vertit, « semel disrupta non sinitur  
deperire. » Contrario plane sensu: « nam in locis  
habitationis perire dicitur, ut apud Procopium pag.  
218: Εἴωθε παραθραύεσθαι, « unde illam disrumpi  
dissiparique contingit. »

Col. 602 A 10. *Obscenum.* Pro κάθουλον in ms. F.,  
emendatius in aliis κάθουλον legebatur, quod tamen  
B ab ὕλακτεῖν, quod est « latrare, » non deducitur:  
ne cum Tilmanno hic vertas, « oblatrans, » sed τὸ  
ἐνυλον, ἢ ὕλικόν, ἢ ὕλαϊον, « quod materiale est, »  
ut πρόσουλον « quod materiæ adhæret, quod carna-  
le est, » ab ὕλη quod apud theologos sordes fæces-  
que mundanas significat. Sic interpres Procopii δη-  
λῶν κάθουλον καὶ ἐσκοτισμένον ἰδαίμονα, « ut obsce-  
num et caliginosum dæmonem indicaret. » Sic apud  
Hesychium καθουλομανεῖν est ὕλην ἔχειν πολλήν.  
Quod autem sequitur de onocentauris, hanc esse  
alteram dæmonum speciem, quam reliqui interpre-  
tes nominarunt Hebraica voce Siim, ab Eusebio  
quoque traditum est citato in editione Vaticana,  
ἀντὶ τοῦ ἀνοκένταυροι σείειν ἀνάγραψαν, « Et pro  
onocentauri scripserunt siim »: quod tamen con-  
sistere non potest cum eo, quod ibidem ait idem  
C Eusebius, Ἀντὶ τοῦ θηρία σείειν οἱ λοιποὶ ἐρμηνευ-  
ταὶ ἐκδεδώκασι, « Pro bestiæ, cæteri interpretes edi-  
derunt siim »: neque adeo cum ipso textu Hebræo,  
ex quo Pagninus םיׁיׁם *siim* Latine extulit, *bestiæ  
silvestres*, et pro םיׁיׁגׁוׁוׁ *seghirim*, *dæmones*,  
Arias Montanus cum Aquila, *pilosi* at Septuaginta  
ἀνοκένταυροι. Postremo illud, μετὰ τὴν ἐρήμωσιν,  
vertimus, *postquam redacta fuerit in solitudinem*,  
ut antea erat, *ut locus assimiletur Babylonii in soli-  
tudinem redigendæ.*

Col. 607 A 4. *Terra hæc.* Non dixit, οὐκ ἔχει  
μερίδα, sed οὐκ ἔστι μέρος: ne locus sit versioni  
vulgatæ antea, « Terra hæc nullam habet partem  
cum ea, de qua subjecta maledicto dictum est: *In  
doloribus*, » etc. Rursus verterat interpres, Ἰακώβ,  
D ὃν γειώραν Γραφή, *Jacob, dicto in Scriptura γειώ-  
ρας*, quasi Jacob ipse sit dictus γειώρας. Imo per  
Jacob intelligit populum Israeliticum, cui qui se ad-  
jungit, γειώρας et προσήλυτος, « advena, » dicitur  
ut Exodi xii, 19: Ἐξολοθρευθήσεται ἐν τε τοῖς  
γειώραις καὶ αὐτόχθοσι τῆς γῆς. *Peribit inque ad-  
venis et indigenis*; et in eodem capite, vers. 49: Νό-  
μος εἷς ἔσται τῷ ἐγγωρίῳ καὶ τῷ προσηλύτῳ.  
*Lex una erit indigenæ et advenæ.* Utrobique est He-  
bræa vox גל *ger*, quæ et γειώρας et προσήλυτος  
vertitur. Proprie γειώρας est ὁ γῆν ὠρῶν, *qui ter-  
ram custodit.* Hesychius, γειώρας, γείτονας ἐξ ἄλλου  
γένους, καλουμένους, ἢ τοὺς περὶ τὴν γῆν διαπονου-

μένους. « Γεώρας exponit vicinos ex alia gente, vel eos, qui colenda tellure occupantur. »

Col. 644 B 3. *Pro peccatis.* In Regio utroque ταῖς ἀμαρτίαις lego, non τὰς ἀμαρτίας, ut videtur interpres corrigere voluisse, scribens, « propaginem trucidant, nempe peccata : » sed hoc ait Basilus, « animæ suæ fetus occidant peccatis, » unde subjicit : « Nisi enim ipsi moriamur peccato : » quæ ratione loquitur de Apostolus ad Roman. vi, 2 : Οἵτινες ἀπεθάνομεν τῇ ἀμαρτίᾳ. *Qui mortui sumus peccato.* Sic dixit antea Basilus, εἰς σφαγὴν ταῖς ἀμαρτίαις. Paulo post verterat Tilmann., « impleat terram bellis, » quasi legisset in F. πολέμων, qui tamen scriptum exhibuit πόλεων, ut cæteri mss. Vulgata Latina dixit, *neque implebunt faciem orbis civitatum.* At in Vaticana edit. πολέμων, *bellis*, et annotatur in quibusdam libris legi πολεμίων, *hostibus*, et Hebraicam vocem significare posse ex sententia Hieronymi *civitates et adversarios.*

Col. 645 C 3. *Adversus ineptos.* Mallem dixisset « erga simplices, » vel innocentes et minime malos. » Ut in psalmum xxviii dixit : Ὡς πρόβατον διὰ τὸ ἡμέρον καὶ μεταδοτικὸν λέγεται ὁ ἅγιος. « Sic et ovis dicitur sanctus, quia mansuetus, et sua dispertit in commune. » Auctus *Operis imperfecti* homil. in *Matth.* : « Manifestum est quia oves appellat propter mansuetudinem, non timentes autem Deum lupos propter crudelitatem. »

Col. 623 C. 7. *Et idcirco.* Καὶ διὰ τοῦτο scriptum exhibet F., at in fine capituli in Commentario Basilii δι' αὐτοῦ οἱ ταπεινοὶ τοῦ λαοῦ σωθήσονται, « per ipsum humiles plebis salutem assequuntur, » quo pacto etiam legitur in Vaticana editione et apud Procopium. Quamobrem hic delendum est illud, « salvabuntur populi multi : » nam et in F. fuit scriptum οἱ ταπεινοὶ τοῦ λαοῦ. Sub finem paginae Palæstinorum etymologia Hebraica traditur, ubi interpres annotarat se scriptum offendisse in Regio F. πίπτοντας ποτήματι, « cadentes pavore, aut metu, » sed se legere et interpretari ποτήματι, « potu, » nam et hic sequitur apud Basilium et in eodem Regio codice, πίπτουσι δὲ οὗτοι ποτήματι. At in altero Regio H. priori loco legitur πτώματι, « lapsu, casu, » posteriore ποτήματι, « potu. » In Græcorum scholiis de vocibus Hebræis occurrit sæpe Φυλιστιεῖμ, ἀλλόφυλοι, θαυμαστοί, « alienigenæ, mirabiles. » Hieronymus in *psalm.* xxviii : « Philistim vero interpretantur *cadentes potione* hoc est, qui inebriati sunt de calice diaboli, et inebriati ceciderunt. » Augustinus in eundem psalmum : « Alienigenæ in Hebræo dicuntur Philistim, quod interpretatur *cadentes potione*, velut quos fecit ebrios luxuria sæcularis. » Apud Santem Pagninum פֶּלֶשֶׁת *Peleseth*, Palæstina dicitur regio maritima ad occidentem Judææ, continens quinque præfecturas vel satrapias, et incolæ ejus פֶּלִישְׁתִּים *Pelishim* dicuntur, quasi volutati in cinere : et quidam mystice curis sæculi implicitos exponunt ; nam פֶּלֶשׁ *palsch* est pulvere aut cinere se involvere. Apud Suidam reperi-

tur et in centuria 5 *Proverbiorum*, 9 : Γυμνότερος ὑπέρου καὶ λεβηρίδος. « Nudior pistillo et leberide, » et Γυμνότερος παττάλου, « Nudior clavo, » de hominibus egentissimis.

Col. 634 C 13. *Nomine enim.* F. τὴν γὰρ Ναβάβ. Alter autem Reg. A. Ναβᾶβ. Cui suffragatur Vaticana editio, Angl. Ναβᾶν, et textus editus cum Procopio, interpres male « Nabo. » Sed verior lectio videtur Ναβᾶβ, cujus etymologia et interpretatio explicatu difficilis, etsi annotarat Tilmannus in margine נבב *loquela, prophetia, sessio* : neque enim in *Thesaurō Hebræo* Pagnini reperio aliud, quam נבב, quæ vox prophetiam seu vaticinium sonat, nusquam sessionem. Sed נגנ *nagar* vertitur ἐγκαθίζειν Ezechielis xxxv, 5 : Καὶ ἐνεκάθισας τῷ οἴκῳ Ἰσραὴλ δόλω : *Et tetenderis inimicitias domui Israel* ; et Ecclesiastici viii, 14, eadem notione usurpatur verbum ἐγκαθίζειν Ἴνα μὴ ἐγκαθίσῃ ὡς ἐνεδρον τῷ στόματί σου : *Ne sedeat quasi insidiator orituo.* Vox tamen ipsa ἐγκαθισμός neque in *Græcæ linguæ Thesaurō* reperitur.

Col. 638 C 13. *Appetitus, ὀρέξεις.* Male antea errore potius typographi fuit editum « apparentiæ subfer. gen. suppressendæ, » cum scripserit fortasse interpres « appetentiæ. » Sub finem paginae deest nota interrogationis in Græco textu excuso, et in utroque Regio ms. supplenda ex serie orationis quam et recte addidit Tilmannus versioni. quemadmodum et in nonnullis Geneseos libris additur, hoc pacto, καὶ ζήσεται ἡ ψυχὴ μου ; Vulgata Latina, *Nunquid non modica est ?* A quibusdam tamen libris abest hæc nota.

Col. 642 A 7. *Sermo enim.* Λόγος δηλοῖ nonnunquam apud Patres idem valet quod, « Scriptura declarat : » propterea verterat interpres, « Scriptura enim simulatque revicit, et acriter perstrinxit improbæ mentis elationem, eam ipsam contritione collidit : » sed de quovis sermone castigatorio hic agitur non de sola Scriptura, ut antea de Paulo verba faciens dixerat, εἰς συναίσθησιν ἄγοντας τοὺς ἑαυτοῦ λόγους. Sub finem paginae item ediderat, μὴ καὶ οὕτω μέλλει, *ut ne sic salvæ fierent.* At hoc loco μὴ interrogat, non negat, ut Matth. vii, 9 : Μὴ λίθον ἐπιδώσει αὐτῷ ; *Nunquid lapidem porriget ei ?*

Col. 643 A 2. *Nam quoniam.* In H. et I. τῷ αὐτῷ δόναται καὶ πέρας εἶναι χώρας καὶ ἀρχὴ τὸ χωρίον τῆς. Sed consentit cum Regio F. Angl. et Procopius, p. 217, cujus interpretem secuti sumus, expunctis illis Tilmanni verbis : « Nam quando limes esse potest, neque principium et terminus Moabitidis. » Ex eodem Procopio addidimus textui Græco, ἕως τοῦ φρέατος Ἐλεῖμ. Rursus emendavimus illud, « semen Moab, non ut ad meliora transmigret, » quod erat Græce in F. τὸ μὴ μεταβαῖνον ἐπὶ τὰ κρείττονα, apud Procopium, pag. 228, τὸ μὴ μεταστὰν ἐπὶ τὰ κρείττονα, « quod ad meliora minime transire voluerit. » Vide locum Deuteron. xxiii, 3. Postremo delovimus in interpretatione Ariel vocem

« Dei ; » tantum enim est Græce λέων ἑρμηνεύεται : A in H. E. I. et apud Procopium, licet in margine conjecturam suam ascripserit interpres, Ἴσως λέων θεοῦ, « Forte leo Dei. » Hieronymus epistola 27 : « Væ tibi, civitas Ariel, id est, *leo Dei*, et quondam fortissima, quam expugnavit David. » Meminit hujus civitatis idem propheta Isaias, c. xxix, 2 : *Circumvallabo Ariel* ; sed ibi lego Hebraice לְאֵיִל Ariel, hic vero tantum est אֵיִל, quæ vox *leonem* sonat, unde Hieronymus vertit, *his qui fugerint de Moab leonem*.

Col. 644 C 7. *Genuerint*. Γεγενῆσθαι dixit, non γεγενῆσθαι, sed emenda διὰ τὸ γεγεν. ex Procopio, cujus interpres edidit, « quando sua ipsi nequitia serpentum naturam et virus assumpserunt. »

Col. 631 A 9. *Iniquitatem*. Male antea, « persuadet antistes hæresum, ut excelso iniqua loquantur. » B Locus est psalmo lxxii, 8, ubi Vaticana editio e Græco LXX, ἀδικίαν εἰς τὸ ὕψος ἐλάλησαν, *iniquitatem in altum locuti sunt*. Sequebatur εἰς ζητήσεις συγκαταβαίνουσιν. Tilmann.: « Si quando eo se demiserint, ut assentiantur propositæ quæstioni. » At συγκαταβαίνειν non est « assentiri, » sed « eo se demittere. »

Col. 654 A 4. *Nequaquam, Ob hoc*. Non bene expressit emendationem nostram typographus: rescribendum igitur, *nequaquam confundentur. Ob hoc dictum est, Campi Esebon*. Delevimus enim illa interpretis, « nequaquam attingent centrum sive punctum. » Vitiosam enim lectionem codicis F. expriment ista, λόγοις οὐ κέντρον ποιήσονται. Διὰ τοῦτο τὰ πεδία. Corrigendum fuit ex ipso textu prout et scriptum exhibent H. et I, οὐκ ἐντραπήσονται : dictum enim est a propheta, καὶ οὐκ ἐντραπήσῃ, *et non confunderis*. Apud Cyrillum legitur etiam et apud prophetam, καὶ οὐκ ἐντραπήσονται τὰ πεδία Ἐσεβῶν. *Et non revereantur campos Esebon*. Unde fortasse non minus apte verti posset, καὶ οὐκ ἐντραπήσῃ, *et non revereberis*, et in Commentario Basilii, Οὐκ ἐντραπήσονται, *nequaquam revereantur*, aut *erubescant*.

Col. 655 D 4. *Subauditur*. Tilmannus ediderat, *A communi quidem de utraque gente dicitur, quia lugebunt, seque plangent*. Hoc est de Esebon et de Sabama, sed illa phrasis Græca ἀπὸ κοινοῦ nihil aliud sonat, quam verbum πενθήσει subaudiendum, quod commune sit, et jungendum cum illis verbis D τὰ πεδία Ἐσεβῶν, et cum istis ἄμπελος Σεβαμά. Nam in Vaticana editione, et apud Procopium in textu ista sic interpunguntur : Οὐκ ἐντραπήσῃ τὰ πεδία Ἐσεβῶν· πενθήσει ἄμπελος Σεβαμά. *Et non revereberis campos Esebon : vinea Sabama lugebit*. In aliis libris, ut hic apud Basilium, legitur Καὶ οὐκ ἐντραπήσῃ. Τὰ πεδία Ἐσεβῶν πενθήσει, ἄμπελος Σεβαμά. Sic apud Olympiodorum, in III

*Ecclesiastæ* vers. 16 : Εἰ δὲ κατὰ κοινοῦ ἐκληφθῆ τὸ ὑπὸ τὸν ἥλιον. « Quod si ad utrumque referas illud, *sub sole* : » et apud S. Joan. Chrysostomum, in psalmum cxxvii, v. 6 : Καὶ ἴδε τοὺς υἱοὺς τῶν υἱῶν σου, εἰρήνην ἐπὶ τὸν Ἰσραὴλ, κατὰ κοινοῦ ἡ εὐχῆ, sed emendandum est ex Catena Regia in Psalms ms., κατὰ κοινοῦ τὸ ἴδε. Τοῦτο γὰρ μάλιστα ποθοῦσιν. « *Pacem super Israel*. Subaudi, Vide. Hoc enim maxime desiderant. » Librarius, quod hanc locutionem non caperet, pro τὸ ἴδε substituerat, ἡ εὐχῆ, unde interpres verterat, « Hæc est oratio de communi. »

Col. 659 C 4. *Ex Spiritu*. Non, *ex Patre*, ut scripserat interpres, quod mendose esset in F. ἐκ τοῦ προς, pro πνε. πνεύματος.

Col. 660 C 9. *Qui ad evitandas*. Συμπεριφέρεισθαι hic ut apud Epictetum idem videtur sonare, quod συναναστρέφεισθαι, « una cum gentibus versari : » nisi malis ita sumi, ut lib. II Machabæorum cap. ix : συμπεριενεχθήσεσθαι ὑμῖν, *voluntatibus vestris facilem se præbiturum atque assentientem*. Procopius dixit p. 240 : συγκαθηεῖς ἑαυτὸν δόγματιν ἔθνικοις : « Ethnicorum dogmata amplectendo. » Tilmannus scripserat, « quos nullæ gentes, nullum tentationis genus persequitur, hi circumferuntur. »

Col. 662 A 11. *Ascensiones*. Addiderat interpres, « disposuit, » et annotarat in margine, « Desit in exemplari διέθετο. » Sed cum in H. et I. deesset illud verbum, a Basilio omissum existimavimus, subaudiente εἰσί, « ascensiones sunt : » alioquin immutavit nonnihil verba Davidis psalm. lxxxii, 6 : ἀναβάσεις ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτοῦ διέθετο. Scholiastes tamen Græcus admonet quosdam punctum figere post αὐτοῦ, ac verbum διέθετο sequentibus jungere, atque ita quoque Theodoretum interpungere Flaminii Nobilius annotavit.

Col. 666 A 2. *Et erit ut revereantur*. Emendandum est, « Et erit ut tu reverearis, vel ut tu erubescas. » In editione Vaticana vertitur, *Et erit in confusionem tuam*. Procopii interpres, *et erit ut confundaris* : sed quia Basilius addit αὐτοῦς, in locis qui sequuntur, aptius verbo « revereri, » vel « erubescere » uteris. *Et erit ut tu reverearis ipsos*, hoc est, eveniet, ut illi tibi pudorem incutiant, vel imponant. Postremo pag. 617, *Quanto majorem famæ celebritatem*, substituimus in locum illorum interpretis verborum : Quanto enim existimabat superesse sibi luculentiores divitias, tanto merebatur, ut non revelatis arcanis : » ὑπόληψις enim famam, non opes significat, et ἀποκαλύπτεσθαι revelare, non obtegere, ut Lucæ x, 21 : Καὶ ἀπεκάλυψας αὐτὰ νηπίοις. *Et revelasti ea parvulis* : et I Cor. xiv, 25 : Τὰ κρυπτὰ τῆς καρδίας φανερά γίνονται. *Occulta cordis manifesta fiunt*.